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Kjo rregullore éshté e hartuar né frymén e Ligjit Nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e
Lart€ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit t& Larté né Republikén ¢ Shqipérisé”,
Statutin dhe Rregulloren e Brendshme Universitetit “Ismail Qemali” t& Vlorés dhe konforme
rregullores s¢ DSHD.

Nevojat reale

Rregullorja merr parasysh nevojat reale t€ pedagogéve, studentéve. N&é kété kontekst,
“Rregullorja” fokusohet né normimin dhe disiplinimin e veprimtaris€ mésimore né pérputhje
me objektivat e programit mésimor profesional “Specialist né shérbime dhe operacione detare
e bregdetare”.

Studenti

Ne besojmeé g€ secili student q& béhet pjes€é e DSHD duhet t€ arrijé plotésim té kénagshém t&
vetvetes né termna edukimi, né ményré qé té japé kontribut t€ viefshém né profesionin e tij.
Gjithashtu:

Té nxénét éshté njé proces gé evolon vazhdimisht dhe éshté mé rezultativ, kur zhvillohet né
njé mjedis pozitiv té nxéni.

Bashképunimi brenda institucional dhe ndérinstitucional efektiv ndikon né konsolidimin ¢
programeve t€ edukimit.
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Neni 1
Emértimi dhe statusi i programit

Departamenti i Shkencave Detare &shté njé nga Departamentet mé t€ vjetér t& Universitetit
“Ismail Qemali”, i hapur né vitin akademik 1998-1999, mbéshtetur né Ligjin Nr.7967 daté
20.07.1995, me vendim t& Ministrisé s& Arsimit dhe Shkencés Nr.145 daté 04.08.1998 dhe
Nr.2909/2 Prot. Pér: “Hapjen e kursit té studimit universitar t€ Navigacionit” né Universitetin
Teknologjik “Ismail Qemali” t€ Vlorés. Népérmjet kétij programi studimi qé€ i pérket nivelit 5
té kornizés shqiptare té kualifikimeve, Departamenti i Shkencave Detare, synon t& ofrojé njé
formim adeguat akademik pér t€ pérgatitur profesionistét e ardhshém, t&€ cilét do t&
kontribuojné né zhvillimin rajonal dhe kombétar t& vendit né fushén e shérbimeve dhe
operacioneve detare e bregdetare. Programi studimor profesional dyvjegar “Specialist né
shérbime dhe operacione detare e bregdetare” éshté program i ofruar nga Departamenti i
Shkencave Detare, Fakulteti i Shkencave Teknike dhe Natyrore, né Universitetin “Ismail
Qemali” Vloré, dhe éshté i organizuar né dy vite akademiké (4 semestra), né pérfundim té té
cilit studentét grumbullojné 120 ECTS dhe marrin Diplomén Profesionale “Specialist né
shérbime dhe operacione detare e bregdetare”.

Neni 2
Objektivat formuese té programit té studimit

Pérmes bashképunimit me njési t& tjera t€ Universitetit toné€, organizata t€ ndryshme,
Universitete té tjera, brenda dhe jashté vendit, Departamenti i Shkencave Detare synon té
pérgatisé kuadro t& specializuar, t& cilét t& disponojné aftési pér t’ju pergjigjur jo vetém
nevojave té sistemit t& transportit detar dhe intermodal por edhe operacioneve t€ tjera
ndérsektoriale sidomos né turizmin detar e bregdetar, pér t€ cilat nevojitet ekspertizé teknike,
operative, llogjistike, ligjore, ekonomike. Rrjedhimisht, ky program studimi pérbén njé risi
pér Universitetin e Vlorés pasi u adresohet sipermarrjeve publike e private t€ lidhura me:
transportin detar, aktivitetet portuale, transportin rrugor, hekurudhor e ajror si edhe me
lHogjistikén e transportit dhe me tregtiné ndérkombétare.

Objektivat kryesoré t& programit t& studimit jané t& formojé njé profil specialisti t€ afté té:

o Té njohé llojet e shérbimeve qé aktorét té cilét veprojné né det ofrojné€ apo pér té cilat
kané nevojé;

o Té& njohé operacionet qé zhvillohen né port dhe né anije, né portet turistike dhe né
mjetet e lundruese té t& gjitha tipeve dhe pérmasave.

o Té planifikojé, t& organizojé, t& menaxhojé shérbimet dhe operacionet qé zhvillohen
né funksion té bizneseve, sipérmarrjeve, institucioneve t€ lidhura me detin dhe
aktoréve qé operojné né det si: portet tregtare, agjensité e transportit detar e
intermodal, agjensité spedicionere, ndérmjetésuesit detar (broker), dispegerité,
bizneset e peshikimit, operatorét dhe portet turistike, anijet e transportit turistik, anijet
rekreative, anijet tregtare;




Neni 3
Lista e disiplinave mésimore, té ndara né module dhe veprimtari té tjera formuese.

Prioritet i Departamentit t€ Shkencave Detare, gjaté zhvillimit t€ programit profesional
“Specialist né shérbime dhe operacione detare e bregdeare”, do t& jeté jo vet€ém pajisia e
studentéve me njohurité e nevojshme shkencore e profesionale por edhe zhvillimi i aftésive
qé mundésojné pérshtatjen me kontekstet e reja ekonomike té cilat jang sa komplekse aq edhe
dinamike né dimensionin detar. Disiplitat mésimore t& parashikuara pér t€ formuar profilin e
specialistit t& shérbimeve dhe operacioneve detare e bregdetare paragiten né Tabelén 1, né

vijim:
Tabela 1 &
L=
@
NDARJA E LENDEVE SIPAS TIPIT TE VEPRIMTARIVE FORMUESE =
Léndé Bazé-pérgatitje 1 | MAT-E 154 Analizé Matematike 1 6
metodologjike dhe kulturé e 2 | FIZ-E 151 Fizike 1 6
pérgjithéshme, (15-20 %)
(18 ECTS - 24 ECTS) 3 | DET237 Rrjetet ¢ bashképunimit né Ekonominé blu 6
18 ECTS Kredite
4 | DET133 Lundrim dhe Siguri Detare 7
5 | DET134 E drejta e detit dhe legjislacioni tregtar i transportit detar 6
6 | DET135 Menaxhimi i aktiviteteve né bord (€ anijes 6
o . 7 | DET136 Leadershipi, organizatat detare dhe faktori njerezor 5
L.(_:ndevl('ara-gter"x:‘zuesgl— 8§ | DETI137 Shérbimet dhe aktivitetet né portet turistike 6
prgatitje pér d“‘ﬂ?“"“ 9 | DET231 Operacione Portuale dhe praktika administrative 6
shkencore.(50-55%) 10 | DET232 Sipérmarrjet mbéshtetése dhe Shérbimet né industring detare [
60 ECTS —66 ECTS 11 | DET233 Pérpunim ngarkese dhe aspektet e sigurisé feknike 6
12 | DET234 Aspektet tregtare ¢ operacionale te sistemeve € komunikimit detar 6
13 | DET235 Menaxhimi i mjedisit dhe i resurseve bregdetare 6
Léndé Ndérdisiplinore/ 14 | DET236 Emergjencat detare e bregdetare dhe menaxhimi i riskut 6
Integruese-néndisiplina, profile » DET131 Ekologji Detare p
dhe grup-léndé me zgjedhje reah T
(12-15%). DET132 Histori e Artit Detar
14 ECTS - 18 ECTS 16 | DET238 Transporti intermodal dhe llogjistiké e integruar transporti 6
Léndé plotésuese-Gjuh & 17 | CST 130 Teknologji Informacioni dhe komunikimi 6
Huaja, praktike dhe 18 | DET239 Praktiké Profesionale 6
Informatike , ;
(10-15 %) 12 ECTS — 18 ECTS 19 | ENG-T 131 Anglishte Detare 6
Detyrime Pérmbyllése
(%) Tome 20 | DET240 Provim Formimi 6
Diplome/Provim
Formimi 6 -9 Kredite




Shpérndarja e oréve mésimore gjaté hartimit t€ programit profesional “Specialist né
shérbime dhe operacione detare e bregdeare”, éshté béré duke u bazuar né¢ Vendimin e
Késhillit t& Ministrave t€ botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 41daté 24.01.2018 “Pér elementet €
programit té studimit t€ ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart&”.

Neni 4.

Ngarkesa mésimore né oré sipas formave té mésimdhénies

Neni 5

Plani mésimor i programit “Specialist né Shérbime dhe Operacione Detare ¢
Bregdetare” pér té dy vitet e studimit

Tabela 3- Plani mésimor i Diplomés Profesionale, “Specialist n& Shérbime dhe Operacione Detare e Bregdetare”

Totali oré/ javé né
0 -t
:-'f % ; auditor E
g 2| EEF I, 34 &%
=| gl Nr | %ug EZ2 | 55 we
~| E Kodi Lénda Eles® 23| g| 2|6y 23 2%
(2] 3 § « =§ st s E o i i ‘g &
& ?’;‘QT'E Analizé Matematike 1 s 15 e 3 2 o0 | 00 7
2 FIZ-E 151 Fizike 1 6 150 75 3 2 | 0/0 | 6/0 75
E 3 CST 130 Teknologji Informacioni dhe komunikimi 6 150 75 3 2 | 0/ | 0/ 75
w| 4 ENG-TI131 | Anglishte Detare 6 150 75 3 2 [0/} 00 5
“3 5, DET131 Ekologji Detare 6 150 5 3 2 | o | 0w 75
& DETI132 Histori ¢ Artit Detar
= TOTAL 30 750 375 15 | 10 | 0/0 | 0/0 375
- 6 DET133 Lundrim dhe Siguri Detare 7 175 75 3 1 1/0 | w1 100
=7 DET134 E drejta e detit dhe legjislacioni tregtar i transportit detar 6 150 75 3 2 10/ ] 00 75
El 8 DETI135 Menaxhimi i aktiviteteve né bord t€ anijes 6 150 75 3 2 0/0 | 0/0 75
@l 9. DET136 Leadershipi, organizatat detare dhe faktori njerezor 5 125 75 3 2 0/0 | 0/0 30
10. | DET137 Shérbimet dhe aktivitetet né portet turistike 6 150 75 3 2 |0/ | 0 75
TOTAL 30 750 375 15 9 | 1/0 | 011 375
e sl s DSt 60 1500 [ 750 | 30 | 19 | 10 [ o/ | 750
Il | DET231 Operacione Portuale dhe praktika administrative 6 150 75 3 2 | 0/0 | 0/0 75
12. DET232 g;?:::nanjet mbéshtetése dhe Shérbimet né industring 6 150 75 3 2 0/0 | 0/0 75
E| 13- | DET233 Pérpunim ngarkese dhe aspektet ¢ sigurisé teknike 6 150 75 3 2 | WO | 0/ 75
4. DET234 Qspckl_ct' treglare e operacionale te sistemeve (& [ 6 150 75 3 2 0/0 | 01 75
- omunikimit detar
E’ 15, | DET235 Menaxhimi i mjedisit dhe i resurseve bregdetare 6 150 75 3 2 0/0 | 0/0 75
= TOTAL 30 | 750 375 | 15 | 10 |0/ | 071 | 375
> 16. | DET236 Emergjencat detare e bregdetare dhe menaxhimi i riskut 6 150 75 3 2 0/0 | v/0 75
_| 17. | DET237 Rrjetet e bashképunimit né Ekonominé blu 6 150 75 3 2 | 0/ | 0/0 75
'E 18, DET238 Tmnspur_li intermodal dhe llogjistiké ¢ integruar 6 150 75 3 5 | 0| 00 75
i transporti
19. | DET239 Praktiké Profesionale 6 150 75 0 5 [ 0/0 ] 000 75
20. | DET240 Provim Formimi 6 150 0 0 0 | 0/0 | 0/0 150
TOTAL 30 750 300 9 11 | 0/0 | 0/0 450
e 60 | 1500 675 24 [ 21 | o0 | 01 825
TOTAL 1 TE DY VITEVE 102 3000 1425 | 54 | 40 | 1/0 | 0/2 | 1575




Neni 6

Té drejtat dhe detyrat e studentit

Studenti ka t& drejté:
o & kérkojé krijimin e kushteve pér ndjekjen e leksioneve dhe té
veprimtarive té tjera t€ parashikuara né programin e studimeve;
e & pajiset kundrejt pagesés, me materialet mésimore (tekste dhe leksione té
shkruara);
t€ shfrytézojé bibliotekén e fakultetit apo té njésisé pérkatése t€ kérkimit;
té térhiget vullnetarisht nga programi duke paraqitur kérkesén me shkrim;

Studenti ka pér detyré:

e t& njohé rregulloren e programit t€ studimit si edhe bazén ligjore
pérkatése (VKM, Udhézime t¢ MASH etj.)

o (& plotésojé t& gjitha detyrimet ligjore qé rrjedhin nga ligjet, vendimet,
udhézimet e rregulloret;
té€ ndjeké programin e studimit.

t& arrijé rezultate té& larta né realizimin e programit t€ studimit.

e t’i shlyejé né kohén e duhur Universitetit (fakultetit), t& gjitha
detyrimet financiare g€ rrjedhin nga regjistrimi dhe vazhdimi i
studimeve né kété program,

e Té& pérfundojé studimet brenda limiteve kohore t& parashikuara ligjérisht.

Neni 7
Kreditet dhe detyrimet penguese pér ¢do disipliné apo veprimtari tjetér formuese

Studenti qé ndjek programin mésimor “Specialist né Shérbime dhe Operacione Detare e
Bregdetare” mund té rregjistrohet né léndét e vitit t& dyt€ vetém pasi t€ keté marré
paraprakisht 30 ECTS né kété program studimi.

Neni 8
Kurrikulat e ofruara pér studentét

Kurrikulat e ofruara pér studentét nga Departamenti i Shkencave Detare jané paraqitur né
syllabyset pérkatése t€ ¢do 1€nde dhe shpallen né fillim té semestrit nga pedagogu pérkatés.
Programi i plot€ i kurrikulave mésimore t€ ofruara pér studentét e Departamentit té
Shkencave Detare pér programin profesional “Specialist né Shérbime dhe Operacione Detare
e Bregdetare” mund t€ térhiget prang sekretarisé s€ FSHTN, pas pagesés pérkatése.




Neni 9
Forma dhe organizimi i studimit té programit profesional “Specialist né Shérbime dhe
Operacione Detare ¢ Bregdetare”

Né programin mésimor “Specialist né Shérbime dhe Operacione Detare e Bregdetare”
veprimtarité formuese q€ karakterizojné programin e studimit ndahen né: mésim né auditor
(leksione, ushtrime, seminare, laboratore), studim individual (studim, punim relacionesh,
detyrash apo projektesh, pérgatitje provimesh, pérgatitje pér provimin final etj). Leksionet,
seminaret dhe laboratoret zhvillohen né ambientet ¢ Universitetit ‘Ismail Qemali’ Vloré.
Grupet mésimore té€ kétij programi organizohen si mé poshté (VKM Nr. 41daté 24.01.2018
“Pér elementet e programit t& studimit t€ ofruara nga Institucionet e Arsimit té Larté”):

Numri 1 studentéve né leksion 30 studenté

Numri i studentéve né seminar 30 studenté

Numri i studentéve né praktika 30 studenté
Neni 10

Format e provimeve dhe verifikimeve té tjera t€ dijeve té fituara nga studentét.

Programi mésimor “Specialist n€ Shérbime dhe Operacione Detare e Bregdetare™ parashikon
né total 20 vlerésime pérfundimtare t€ dijeve, duke pérfshiré vlerésimet pérfundimtare té
léndéve mésimore, praktikés mésimore dhe temés s€ diplomés. Format e kontrollit t€ dijeve
pérfshijné detyrat e kursit, projektet, provimet e kursit, temat e diplomés.

Kreditet korresponduese pér cdo veprimtari formuese fitohen nga studentét vetém pér
vlerésim pozitiv né verifikimin pérfundimtar té dijeve té fituara prej tyre. Pér verifikimin e
dijeve pérdoren forma té ndryshme qé kombinojné verifikimin e vazhdueshém (provimet e
pjesshme, projektet/ detyrat e kursit) me até pérfundimtar (provimin final). (kreu II, pika 5,
udhézimi nr. 15 1 MASH)

Kontrolli i dijes sé njé lénde (provimi) pércaktohet nga titullari i 1éndés dhe mund t& béhet:

a) me shkrim,

b) me goj¢,

¢) i kombinuar, me shkrim e me gojé duke u mbéshtetur né programin mésimor.

Tezat e provimit, né té gjitha rastet e kontrollit, hartohen nga titullari i 1&éndés.
Kompromentimi i tezés éshté pérgjegjési direkte e pedagogut.

Né pérfundim t€ programit t€ studimit studentit i njehsohet Nota Mesatare ¢ Ponderuar, qé
merr né konsideraté edhe kreditet respektive pér ¢do disipling apo veprimtari tjetér formuese.
(kreu VII, pika 7, udhézimi nr, 15 1 MASR)

Neni 11
Kushtet pér t’u konsideruar kalues né njé 1éndé

Shkalla e pérvetésimit té programit mésimor vlerésohet me sistemin prej dhjeté notash, 1, ...,
10. Notat nga pesé e larté jané kaluese. N€ format e kontrollit me shkrim (provime, detyra/
projekte kursi) pérdoret sistemi i vlerésimit me piké, rezultati i t& cilit, detyrimisht,




konvertohet n€ noté. N& vlerésimin final té 1éndés pedagogu pérkatés pércakton edhe peshén
e vlerésimit t€ punés sé pavarur t€ studentit (detyrave/ projekteve té kursit).

Normat e konvertimit né noté té pikéve té grumbulluara pércaktohen nga pedagogét pérkatés
né ¢do syllabus, por minimumi i pérgindjes s€ pikéve t& grumbulluara pér marrjen e njé
vlerésimi pozitiv (me noté 5) éshté > 41% né té gjitha léndét. Ulja e kétij kufiri mund t& béhet
pas daljes sé rezultateve té t& gjithé grupit, me propozim té pedagogut té léndés dhe miratim
té pérgjegjésit t& Departamentit t& Shkencave Detare.

Pér modulet e integruara (nése ka dhe q& pérmbajné mé shumé se njé 1éndé) behet vlerdsimi
kolegjial i studentit né bazé t& shumés sé pérqgindjes sé pikéve qé ai ka grumbulluar né
vlerésimet ¢ secilés prej léndéve pérbérése té modulit. Pér t&€ marré njé vlerésim pozitiv
pérfundimtar, studenti duhet t& ket€ grumbulluar > 41% jo vetém t€ totalit t€ modulit, por
edhe té pikéve pérkatése té ¢do 1énde pérbérése t€ modulit t€ integruar.

Neni 12
Procedurat e testimit dhe apelimit té rezultateve té testimit nga ana e studentéve

Progedura e kontrollit té dijeve éshté si mé poshté:

1. Né bazé t€ rregullores s¢ UV, kontrolli i njohurive né programet mésimore t¢ FSHTN
béhet me njé provim paraprak dhe njé provim final, si dhe me ané t€ detyrave t& kursit apo
skedave té vlerésimit n¢ laboratore dhe praktika mésimore.

2. Pas 48 orésh brenda kryerjes sé& kontrollit t€ njohurive (me gojé ose me shkrim) pedagogu
njofton studentét pér rezultatin e vlerésimit né provim.

3. Studenti ka t& drejté té shikojé fletén e tij t& provimit individualisht.

4. Né qofté se éshté i paqgarté ose nuk éshté dakord me vlerésimin qé ka marré, ka té€ drejté té
kérkojé sqarime nga pedagogu pérkatés.

5. Né qofté se studenti €shté i paqart€ ose nuk bindet pér rezultatin e provimit paraget njé
kérkesé me shkrim prané sekretarisé sé departamentit,

6. Né bazé té késaj kérkese departamenti ngre njé komision apelimi AD-HOC pér vlerésimin
e kérkesés s€ studentit. Komisioni duhet t&€ béjé rivlerésimin e provimit t& studentit dhe duhet
té japé pérgjigje brenda tre ditéve nga momenti i paraqitjes sé kérkesés pér rivlerésim.

7. Pikét pérfundimtare t& testimit jané ato t€ vendosura nga komisioni i apelimit.

Neni 13
Rikontrollimi i dijeve té fituara

Studentét qé kané ndérpreré pérkohésisht studimet duhet t’u nénshtrohen kontrolleve pér
verifikimin dhe vlerésimin periodik té krediteve té fituara, kontrolle kéto pér t€ garantuar
mosvjetérimin e dijeve dhe pérditésimin e tyre pér kreditet ¢ fituara mé paré.

Edhe studentét qé u kané zgjatur studimet mé shumé se dy vjet pértej kohés normale t€ fitimit
té Diplomés “Specialist né Shérbime dhe Operacione Detare ¢ Bregdetare”, u kontrollohen
kreditet e fituara.




Neni 14
Orari i studimit dhe provimeve

Koha dhe auditori i zhvillimit t& mésimit pércaktohet né orarin e shpallur nga FSHTN. Orari
duhet t& respektohet plotésisht nga t& gjithé studentét dhe mésimdhénésit e Fakultetit. Orari i
pérgjithshém duhet té shpallet t& paktén 3 javé pérpara fillimit t€ semestrit. Orari i provimeve
finale duhet t& shpallet jo mé voné se 3 javé pas pérfundimit t€ semestrit. Orari duhet t€ jeté i
detajuar me sallat pérkatése dhe mund té ndryshojé vetém me miratimin e zévendés-rektorit
akademik ose rektorit t&€ UV.

Neni 15
Detyrimet e mundshme, qé lidhen me frekuentimin,

Frekuentimi i leksioneve éshté i detyrueshém né masén 75%.
Frekuentimi i seminareve éshté i detyrueshém né masén 75%.

Neni 16
Karakteristikat e Detyrave/ Projekteve té kursit

Detyrat dhe projektet ¢ kursit né programin e studimit profesional “Specialist n¢ Shérbime
dhe Operacione Detare e Bregdetare” do t& jené dy tipesh: (individuale ose né grup).

Neni 17
Provimi Pérfundimtar

Né fund t& programit t& studimit, né kurrikul &shté parashikuar provim formimi i cili
konsiston né kontrollin e dijeve té studentit né disiplinat kryesore pér té cilat ka marré njohuri
gjaté periudhés 2-vjecare té studimeve né programin e studimit profesional “Specialist né
Shérbime dhe Operacione Detare e Bregdetare™.

Neni 18
Modalitetet pér dhénien e diplomés né programin e studimit profesional
“Specialist né Shérbime dhe Operacione Detare e Bregdetare”

Né pérfundim t& kursit t& ploté t& studimeve, studentét kang té drejté t€ diplomohen, Kérkesat
pér fitimin e diplomés sé programit t€ studimeve profesionale “Specialist né Shérbime dhe
Operacione Detare ¢ Bregdetare”, né Fakultetin e Shkencave Teknike dhe Natyrore — UV
jané jané si vijon:

1. Studenti duhet t& keté shlyer gjithé detyrimet akademike dhe té jeté vlerésuar pozitivisht né
té gjitha disiplinat, respektivisht sipas kategorive: disiplina t€ formimit bazg, disiplina
karakterizuese, disiplina ndérdisiplinore/integruese, disiplina plotésuese.

2. Studenti duhet t& keté vlerésim “kalues” né Provimin Pérfundimtar, sipas kérkesave té
paragitura né Nenin 17 t€ Rregullores s& kétij programi mésimor.
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3. NE pérfundim té studimeve té keté grumbulluar 120 ECTS (kredite).

Neni 19
Procgedura e diplomimit
1. Studenti paraget né Sekretarin€ ¢ Departamentit t€ Shkencave Detare, Fakulteti i
Shkencave Teknike dhe Natyrore kérkesén pér diplomim, s& bashku me gjeneralitetet
personale.
2. Né bazé té kérkesés sé studentit merret njé kopje e listés sé€ notave té studentit nga Zyra e
Rregjistrimit té “Unversitetit Ismail Qemali”-Vloré.

3. Komisioni i verifikimit t& diplomave verifikon plotésimin e kritereve t& diplomimit pér
programin profesional “Specialist né Shérbime dhe Operacione Detare e Bregdetare”
4. Nése pas verifikimit konstatohet se studenti i ka plotésuar kriteret pér t'u diplomuar,
Departamenti i Shkencave Detare, Fakulteti i Shkencave Teknike dhe Natyrore paraget né

Rektorat propozimin e diplomimit t€ studentit né fjalé.

5. Pasi Rektori i Unversitetit “Ismail Qemali” aprovon kérkesén pérpilohet diploma dhe
suplementi i saj pér ¢do student.

6. Studenti térheq formularin pér marrjen e diplomés prané sekretarisé s€¢ FSHTN dhe
paraqitet né Banké pér t& bére pagesén.

7. Pasi bén pagesén, me faturén e bankés térheq Diplomén prané sekretarisé sé FSHTN.,

8. Nése studentit i nevojitet program mésimor, merr formularin pér program prané sekretarisé
s€ FSHTN, bén pagesén né Banké, mé pas térheq programin e firmosur nga Dekani i FSHTN
dhe té vulosur nga sekretaria.

Neni 20
Shkeljet e rregullave té fakultetit

Shkelje t€ rregullave t&¢ FSHTN konsiderohen t€ gjitha veprimet e kryera nga ana e studentit
qé mund té cénojné personalitetin e mésimdhénésit apo t€ ¢do punonjési tjetér &
Universitetit; gjithashtu shkelje konsiderohen cénimi i normave etiko— morale t€ shoqérisé si
kopjimi né provime, falsifikimi i dokumentave t& ndryshme, aktet e rrugagérisé, t€ vjedhjes
etj, kur kéto veprime nuk bartin element€ t€ veprés penale.

Ndaj studentit q& kryen kéto veprime, merren kéto masa disiplinore:

- vérejtje me shkrim;

- pérjashtim nga shkolla pér njé vit;

- pérjashtim nga Universiteti Ismail Qemali i Vlorés;

- pérjashtim pérgjithmoné nga Universiteti Ismail Qemali 1 Vlorés.

Vendimin pér pérjashtimin e studentit njé vit nga shkolla e merr Dekanati i Fakultetit t&
Shkencave Teknike dhe Natyrore.

Vendimin pér pérjashtimin nga Universiteti Ismail Qemali i Vlorés (hegje vetém e sé drejtés
s€ studimit té filluar) dhe pérjashtimin pérgjithmoné nga Universiteti Ismail Qemali i Vlorés
(duke mos i lejuar t€ fitojé t& drejta studimi t€ mépaséshme) e merr Rektorati i Universitetit
Ismail Qemali t& Vlorés, mbi bazén e propozimit té Dekanatit.
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Neni 21
Shkeljet e integritetit akademik

Té gjithé anétarét e komunitetit akademik né Fakultetin e Shkencave Teknike dhe Natyrore
duhet té praktikojné dhe té ruajné standartet e integritetit akademik dhe ndershmérisé.
Integritet akademik do té thoté€ t& paragesésh vetveten dhe punén té€nde me ndershméri.
Prezantimi i keq i vetvetes dhe punés ésht€ mashtrim sepse do t€ thoté qé studentét
pretendojné kredite pér ide apo puné qé nuk jané né té vérteté vepér e tyre dhe né kété
ményré kérkojné njé diplomé qé né té vérteté nuk éshté fituar. M& poshté jané disa shembuj
pandershmérie akademike:

1. Mashtrim né provime. Kétu pérfshihen té pérdorésh materiale si libra dhe/ ose shénime
at€heré kur njé gjé e tillé nuk &shté e autorizuar nga pedagogu, t€ kopjosh nga testimi apo
detyra e dikujt tjetér, t€ ndihmosh diké tjetér t€ kopjojé punén, t€ zévendésosh punén e dikujt
tjetér me punén ténde, t€ vjedhésh kopje t€ provimeve, ose t€ tjera forma shkeljesh né
sjelljeje gjaté provimeve.

2. Plagjiaturé e punés sé t& tjeréve. Plagjiaturé do té thoté té pérdorésh punén ose ideté e
dikujt tjetér pa i dhéné atij personi kredit pér punén e vet; duke béré kéta studenté té
pretendojné kredit pér mendimin e dikujt tjetér. Studentét duhet t&€ dokumentojné gjithmoné
burimin ¢ informacionit qofté at€heré kur e kané lexuar edhe atéheré kur e kané dégjuar. Kur
punohet me burime t& shkruara, njé dallim i qarté duhet béré midis thonjézave (té cilat
riprodhojné informacionin fjalé pér fjalé nga burimi dhe e vendosin até midis thonjézave) dhe
perifrazimeve (t& cilat e pérpunojné burimin e informacionit dhe e paragesin até me fjalét e
studentit. Qofté citimet midis thonjézave, qofté perifrazimet duhen té dokumentohen né ¢do
rast. Edhe né rastin kur studentét rishprehin, pérmbledhin apo pérzgjedhin pjesé nga puna e
tjetrit, ideté i pérkasin né ¢do rast personit tjetér dhe mosdhénia kredit punés sé tij pérbén
prezantim t& keq t€ punés aktuale t€ studentit dhe plagjiaturé e ideve t€ dikujt tjetér. Té blesh
njé detyré kursi ose t€ pérdorésh informacion nga Rrjeti Ndérkombétar i Informacionit ose
Interneti pa njohur burimin dhe ta dorézosh até si puné vetjake éshté plagjiaturg.

3. Mashtrim né raporte laboratori duke fallsifikuar t€¢ dhéna apo duke dorézuar t€ dhéna té
pabazuara né punén vetjake té studentit &shté shkelje.

4, Falsifikimi i dokumentave apo paraqitja dizinformuese e kredencialeve té njé personi €shté
shkelje.

5. Bashképunimi i paautorizuar né detyra kompjuterike dhe hyrje e paautorizuar dhe
pérdorimi i1 programeve kompjuteriké, duke pérshiré modifikimin e skedaréve kompjuteriké,
té krijuar nga té tjeré dhe t&€ paraqesésh até puné si punén ténde éshté shkelje. Me pérjashtim
té rasteve kur japin udh&zime specifike, né té€ gjitha rastet pedagogét presin prej studentéve
puné individuale pa ndihmén e t€ tjeréve né detyra kursi, provime, raporte laboratori dhe
ushtrime kompjuterike, si dhe dokumentacion té té gjitha burimeve né rastet kur kéto vihen
né pérdorim. Nése pedagogét caktojné njé projekt t€ veganté, pérvec ose si shtes€ ndaj
provimeve, si pér shembull detyré kursi e bazuar né puné kérkimore, referaté e njé libri, ata
kané pércaktuar g€ kjo puné &éshté pérmbushur vetém pér até kurs. Studentét nuk duhet t&
dorézojné punén e kryer né njé kurs qé &éshté marré né t€ kaluarén apo pér njé kurs
bashkéekzistues, pérveg rasteve kur studenti ka leje t€ garté pér t€ béré késhtu nga t€ dy

12




anétarét e personelit akademik qé jan€ pedagogé té kurseve.

Neni 22
Kushtet pér progedurat e modalitetet pér ndérprerjen e studimeve

Studenti mund t& ndérpresé studimet né ¢do kohé t€ vitit, pér njé afat jo mé tepér se njé vit
dhe vetém pér kéto raste:

Kur sémuret pér periudha t€ gjata, t& dokumentuara me raport nga komisioni mjeko— ligjor,
ku té jené shprehur garté diagnoza dhe rekomandimi. Dokumentat duhet t€ paraqiten pérpara
shképutjes nga Universiteti t€ shogéruara me njé kérkesé¢ drejtuar Rektoratit.

Kur mbetet kryefamiljar, né raste fatkeqésish e né kushte ekonomike t€ véshtira, t€
dokumentuara nga zyrat e Pushtetit Lokal, kéto dokumenta duhet t& paragiten pérpara
shképutjes nga Universiteti, té shogéruara me njé kérkesé drejtuar Rektoratit.

Studentét té cilét ndérpresin studimet pér dy ose mé shumé semestra me radhé, duhet t&
aplikojné pérséri pér pranim né Universitet. Vendimi merret nga njé komision i ngritur nga
Rektorati.

Neni 23
Kushtet pér procedurat e modalitetet pér transferimin e studentéve

Procedurat transferuese né Fakultetin ¢ Shkencave Teknike dhe Natyrore pércaktohen né
rregulloren e Universitetit “Ismail Qemali” t€ Vlorés. Progedurat transferuese pérfundojné
pérpara fillimit t€ semestrit.

Neni 24
Dispozita té ve¢anta

Departamenti i Shkencave Detare dhe Dekanati i FSHTN-sé rezervojné t€ drejtén dhe
detyrimin e rishikimit periodik té késaj rregulloreje, sidomos pérsa i pérket numrit té
krediteve gé i jepen ¢do disipline té ve¢anté mésimore ose veprimtarie tjetér formuese.

DREJTUESI I NJESISE BAZE TE
DEPARTAMENTIT Tk SHKENCAVE DETARE
Profesor Doktor Kristofor LAPA
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